
学術研修会の案内 

 立夏の候、貴下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は協会運営に格別のご

高配を賜り、厚く御礼申し上げます。さて、今年度の学術研修会を、下記要領にて開催する

運びとなりました。今回は、長く老年医療に携わり、老健施設長も経験された現職の病院副

院長を講師に迎え、「もしものとき」に役立つ高齢者の急変時対応について、先生のご経験

を交えた講話をご披露頂きます。夜間など医師が不在の際に急変事例が発生した時、職員が

どのように対応すればよいのか等、現場から必要とされる実践的知識をお伝え致します。 

 なにかとご多忙とは存じますが、貴施設の職員のご参加につきまして、格別のご高配を賜

りますようお願い申し上げます。  

平成２８年８月２７日(土) １３：３０～１６：３０ (受付は１３：００～) 

神戸ポートピアホテル 本館地下１階 「和楽の間」 

無料 

高齢者の急変時対応等の知識を習得されたい方 

また、施設内でその知識を共有させたい方 

阪和住吉総合病院 副院長 美濃 良夫 氏 

 

１００名 

平成２８年７月２３日(土)  

専用用紙を事務局までご返送ください。(送信票不要) 

主催：神戸介護老人保健施設協会 

(右の本の編著者です。) 

高齢者の体調急変時における対応について 

高齢者の体調急変時における対応について   

・救急車を呼ぼうかと迷ったときどうする？   

・喉が詰まったときどうする？   

・意識障害が起こったらどうする？  など 


